
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 140 del 22-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 140 DEL 22-05-2019

Registro Gen. N. 244

Oggetto: CONCORSO  DI  IDEE PER LA "RIQUALIFICAZIONE ARCHI=
TETTONICA  E AMBIENTALE DI PIAZZALE LEOPARDI E DEL
CENTRO  PLURIUSO":    APPROVAZIONI VERBALI DI GARA
DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E GRADUATORIA DI

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di maggio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 210 del 29/12/2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione provvisorio per l’anno 2019”;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno:
in conformità agli atti di indirizzo di governo del Paese, sta perseguendo un programma di-
riqualificazione e di rilancio dell’assetto urbano finalizzato a risolvere problemi funzionali,
rinnovare il decoro e l’immagine urbana, mitigare e/o eliminare l’impatto del Centro Pluriuso con
il contesto circostante;
ha intenzione di realizzare un progetto di riqualificazione architettonica ed urbanistica del-
Piazzale G. Leopardi e del Centro Pluriuso, finalizzato a valorizzare gli elementi esistenti storici
ed architettonici e mantenere in ogni caso la funzionalità dell’area che rappresenta una zona vitale
dal punto di vista economico e commerciale per l’intera comunità lorese;
ha ritenuto opportuno  promuovere un Concorso di idee ad unica fase ai sensi dell’art. 156 D.lgs-
50/2016 al fine di ottenere una valutazione comparata di una pluralità di soluzioni;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di G.C. n. 35 del 09/03/2018 di approvazione dell’atto di indirizzo per procedere-
mediante bando all’indizione di un concorso di idee per la progettazione di “Riqualificazione
architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso”;
Deliberazione di G.C. n. 164 del 26 del 26/10/2018 quale atto di indirizzo per intitolare il-
concorso d’idee per la progettazione di “riqualificazione architettonica e ambientale del Piazzale
Leopardi e Edificio pluriuso” a Mario Verdicchio, Sindaco del Comune di Loro Piceno dal 1964
al 1990 e scomparso il 10/09/2016;
propria precedente Determinazione n.228 del 29/10/2018 di approvazione dello schema di bando-
e degli allegati per la pubblicazione del concorso di idee per la progettazione di “Riqualificazione
architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso”;
Deliberazione di G.C. n. 19 del 17/02/2019 di approvazione dell’atto di indirizzo per procedere-
alla nomina della commissione del concorso di idee per la progettazione di “Riqualificazione
architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e Edificio pluriuso”;
Determina n. 55 del 22/02/2019 di nomina della Commissione esaminatrice del concorso di idee-
per la progettazione di “Riqualificazione architettonica e ambientale del Piazzale Leopardi e
Edificio pluriuso”;

PRESO ATTO che:
 la Commissione si è riunita, in prima seduta il giorno venerdì 22 marzo 2019, alle ore 15,30-
presso gli uffici comunali della sede Municipale in Piazza Giacomo Matteotti n.2 in Loro
Piceno (MC), per la verifica del rispetto delle regole sull’anonimato dei plichi pervenuti, su
cui è stato assegnato un numero progressivo identificativo; i plichi pervenuti
complessivamente sono stati n°17.
Da tale fase iniziale sono stati esclusi n°3 plichi arrivati fuori tempo massimo come
relazionato nel verbale n. 1 agli atti.
La commissione Giudicatrice ha iniziato ad aprire le buste in ordine cronologico: una volta
scritto il numero sia sulla Busta A che sulla Busta B, come previsto nel bando, ha proceduto

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 140 del 22-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



con l’apertura della sola Busta B contenete le proposte progettuali; é risultato escluso un plico
per carenza di documentazione (come risulta da verbale n.1).
La commissione ha sciolto la seduta alle 19:00 ed ha esaminato i plichi dal n°1 al n°8;
la Commissione, giusta convocazione in data venerdì 29 marzo 2019, alle ore 15:00, sempre-
presso gli uffici comunali della sede Municipale in Piazza Giacomo Matteotti n.2 in Loro
Piceno (MC), si è riunita per la seconda seduta riservata, al fine di concludere l’apertura delle
Buste B dei plichi dal n° 9 al n°14.  I plichi esclusi perché giunti oltre l’ora indicata nel bando
sono rimasti sigillati.
La commissione ha sciolto la seconda seduta alle 19:00 come risulta da verbale n°2.
la Commissione si è riunita, in terza ed ultima seduta il giorno mercoledì 10 aprile 2019, alle-
ore 15:00 presso gli uffici comunali della sede Municipale in Piazza Giacomo Matteotti n.2 in
Loro Piceno (MC), per la valutazione definitiva degli elaborati progettuali secondo i criteri
della tabella per  l’attribuzione dei relativi punteggi definita nel disciplinare del bando di
concorso,
A conclusione dell’iter dei lavori, avendo ogni singolo Commissario attribuito i punteggi
indicati per proposta progettuale, supportati da sintetiche motivazioni per singola voce di
criterio valutativo, è pervenuta alla stesura, per sommatoria, della graduatoria finale di merito,
che è risultata la seguente:

N. BUSTE PROT. N DATA PUNTEGGIO
10 295 14/01/2019 78,2
1 8954 22/12/2018 77,4
9 294 14/01/2019 61,8
8 288 12/01/2019 60
3 199 10/01/2019 59,4
2 8989 27/12/2018 55
4 208 10/01/2019 53
5 234 11/01/2019 53
7 260 11/01/2019 53
11 296 14/01/2019 53
12 298 14/01/2019 53
13 301 14/01/2019 53
14 302 14/01/2019 53

Conclusa questa fase di assegnazione dei punteggi alla Proposta Progettuale, la Commissione ha
proceduto all’apertura delle Buste A - Documentazione amministrativa per la verifica della correttezza
della documentazione richiesta dal Bando.
Verificata la completezza e regolarità nel rispetto del bando di concorso, la Commissione ha
associato  i nominativi dei partecipanti alle diverse e relative proposte progettuali, per la
designazione dei premiati.
All'esito dell'esame di quanto sopra, la Commissione, come riportato nel verbale n° 3,
“proclama il vincitore e il secondo ed il terzo premiato”, come di seguito riportato:
1̂ Classificato: Busta n. 10 – Arch. Sabine Di Silvio             1̂ Premio Euro  7.000,00
2̂ Classificato: Busta n. 1   – Arch. Francesco Gagliardi              2̂ Premio Euro  5.000,00
3̂ Classificato: Busta n. 9   – Ing. Elvio Totani                                      3̂ Premio Euro  3.000,00
La seduta della Commissione  è stata dichiarata conclusa alle ore 19.30 del giorno 10 aprile 2019.

RITENUTO di dover procedere all’ approvazione dei verbali della Commissione giudicatrice
e alla conseguente proclamazione dei vincitori;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 140 del 22-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
Di procedere alla approvazione dei verbali redatti dalla commissione giudicatrice per la2.
valutazione delle proposte pervenute in relazione alla procedura concorsuale in oggetto disponibili
agli atti.
Di prendere atto della seguente Graduatoria di merito stabilita dalla commissione giudicatrice:3.

N. BUSTE PROT. N DATA PUNTEGGIO
10 295 14/01/2019 78,2
1 8954 22/12/2018 77,4
9 294 14/01/2019 61,8
8 288 12/01/2019 60
3 199 10/01/2019 59,4
2 8989 27/12/2018 55
4 208 10/01/2019 53
5 234 11/01/2019 53
7 260 11/01/2019 53
11 296 14/01/2019 53
12 298 14/01/2019 53
13 301 14/01/2019 53
14 302 14/01/2019 53

Di proclamare per gli effetti i vincitori del Concorso di Idee in oggetto e l'attribuzione dei premi4.
secondo la seguente classifica:
1̂ Classificato: Busta n. 10 – Arch. Sabine Di Silvio
2̂ Classificato: Busta n. 1   – Arch. Francesco Gagliardi  
3̂ Classificato: Busta n. 9   – Ing. Elvio Totani
Di demandare ad un successivo atto le liquidazioni per i relativi premi;5.
Di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti;6.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 140 del 22-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 140 del 22-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 09-08-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-08-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 09-08-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


